
 
 

 
 

  

Ufficio del Direttore generale - Organizzazione di Ateneo FAT/mm 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001 e successive modifiche, ed in particolare l’articolo 

19; 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modifiche; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 
VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di lavoro relativo ai Dirigenti di Università, ed in particolare 

l’articolo 13; 
VISTO lo statuto dell’Università di Pisa emanato con d.r. n. 2711/2012 del 27 febbraio 2012 e successive 
 modifiche; 
VISTO il regolamento generale di Ateneo emanato con d.r. n. 1108/2013 del 5 agosto 2013 e successive 
 modifiche; 
VISTA la direttiva regolamentare sull’Organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici di Ateneo emanata 

con prot. n. 14465 del 9 febbraio 2021; 
VISTA la d.d. prot. n. 9961 del 28.2.2017 con la quale, tra l’altro, a decorrere dal 1° marzo 2017 sono stati 

attribuiti gli incarichi dirigenziali in attuazione del modello organizzativo generale di Ateneo adottato 
con d.d. prot. n. 9923 del 28 febbraio 2017, in particolare, al dott. Federico Massantini dirigente di 
ruolo di II fascia, è stato attribuito l’incarico dirigenziale presso la Direzione Area di Medicina; 

VISTA la d.d. prot. n. 28211 del 28 febbraio 2023 con la quale gli incarichi dirigenziali e gli incarichi correlati 
alle posizioni organizzative di II e III livello sono stati prorogati fino al 31 ottobre 2023; 

TENUTO CONTO che a decorrere dal 1° ottobre 2023 e fino alla scadenza degli attuali incarichi, si è reso 
necessario, ai fini di preservare sia l’esperienza realizzata, sia il consolidamento dei risultati raggiunti 
da parte dell’Ateneo anche nei rapporti con l’AOUP, procedere all’affiancamento del dirigente della 
Direzione Area di Medicina (DAM) al Vicedirettore Generale, quale fattivo supporto al Direttore 
Generale nell’analisi complessiva del Modello organizzativo e dei processi amministrativo gestionali 
della DAM; 

VISTA la d.d. prot. n. 147004 del 30 ottobre 2023 con la quale il dott. Ascenzo Farenti, dirigente di ruolo di 
II fascia presso la Direzione del personale è stato confermato fino al 31 gennaio 2024 l’incarico di 
Vicedirettore con il compito di sostituire il Direttore Generale in caso di assenza e/o impedimento 
del medesimo; 

PRESO ATTO che il Dott. Federico Massantini, dirigente di ruolo, a decorrere dal 1° luglio 2024, sarà collocato 
a riposo per raggiunti limiti di età; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 27 gennaio 2023 con la quale sono stati 
assegnati al Direttore Generale gli obiettivi generali ed in particolare quelli inerenti alla “mappatura 
delle competenze e dei processi interni delle strutture dell’Ateneo”, che prevede un aggiornamento 
e un perfezionamento delle ricognizioni esistenti in merito alle competenze del personale t.a. e 
specificamente l’aggiornamento dei processi interni, l’identificazione dei KPI e relativi target, la 
mappatura delle competenze del personale t.a., la ricognizione in sinergia con il relativo dirigente 
delle competenze necessarie ad ogni struttura e, come evidenziato anche in altre sedute, la 
realizzazione di modello di dimensionamento ottimale delle strutture; 

VALUTATO che le relative attività avranno impatto realizzativo anche nel corso del primo semestre del 2024; 





RITENUTO, pertanto, essenziale, nella valutazione dell’effort necessario all’espletamento dei lavori correlati 
agli obiettivi suddetti, adottare le opportune soluzioni organizzative volte a garantire adeguato 
supporto e collaborazione al Direttore Generale, nel breve-medio periodo, mediante attività di 
studio, analisi e consulenza per la realizzazione, l’implementazione e la successiva messa a punto di 
Modelli finalizzati alla compiuta allocazione di personale tecnico-amministrativo; 

RITENUTO necessario che quanto sopra possa concretizzarsi nelle seguenti attività: 
 - supporto nella direzione e coordinamento del progetto pilota di mappatura dei processi e delle 

competenze (con definizione di KPI di performance) e realizzazione di un Modello di 
dimensionamento ottimale del personale; 
- supporto nella direzione e coordinamento del già costituito Gruppo di lavoro incaricato 
dell’implementazione preliminare del Modello per l’allocazione di personale tecnico-amministrativo 
nei Dipartimenti; 
- coadiuvare il Direttore Generale nella direzione e coordinamento del Tavolo di lavoro composto dai 
rappresentanti di Dipartimento (per il Modello di cui al punto precedente); 

TENUTO CONTO che il presidio delle suddette attività siano oggetto di un incarico dirigenziale da conferire ai 
sensi dell’articolo 19, comma 10 del d.lgs. n. 165/2001 e dell’articolo 13 del CCNL a un Dirigente già 
in servizio presso l’Ateneo che sia in possesso delle necessarie conoscenze e competenze 
professionali; 

RITENUTO conseguentemente opportuno conferire, a decorrere dal 1° novembre 2023, al dott. Federico 
Massantini, dirigente di ruolo di II fascia, l’incarico dirigenziale in Staff alla Direzione Generale con 
determinati compiti di studio e di analisi approfondita, a supporto del Direttore Generale e finalizzati 
alla realizzazione delle attività sopra specificate; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla cessazione in data 31 ottobre 2023 dell’incarico di Dirigente 
presso la Direzione Area di Medicina conferito al dott. Federico Massantini con la sopra citata 
disposizione; 

RITENUTO inoltre opportuno procedere con separata disposizione, al conferimento ad altro Dirigente 
dell’Ateneo dell’incarico di  dirigente ad interim presso la Direzione Area di Medicina; 

VISTA  la d.d. n. 103891 del 2 novembre 2020 con la quale sono state definite le fasce economiche relative 
alla retribuzione di posizione e risultato delle posizioni dirigenziali. 

VISTE agli atti le dichiarazioni sostitutive di certificazione da parte del predetto dirigente relative alla 
comunicazione obbligatoria degli interessi finanziari e dei conflitti di interessi e dell’assenza di cause 
di inconferibilità ed incompatibilità di cui all’articolo 20 del d.lgs. n. 39 /13; 

INFORMATO il Rettore; 
SENTITO l’interessato; 

D I S P O N E 
 

Articolo 1 – Incarico dirigenziale in staff alla Direzione Generale 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’articolo 19, comma 10 del d.lgs. 165/01 e successive 
modifiche e dell’articolo 13 del vigente CCNL - Area VII quadriennio normativo 2002-2005, a decorrere dal 1° 
novembre 2023 e fino al 31 gennaio 2024, è conferito al dott. Federico Massantini, dirigente di ruolo di 
seconda fascia, l’incarico dirigenziale in Staff alla Direzione Generale per il supporto al Direttore Generale, 
attraverso attività di studio, analisi e consulenza, nella realizzazione, nell’implementazione e nella successiva 
messa a punto di “Modelli finalizzati alla compiuta allocazione di personale tecnico amministrativo” ed in 
particolare per il supporto relativamente alle seguenti specifiche attività: 
- supporto nella direzione e coordinamento del progetto pilota di mappatura dei processi e delle competenze 
(con definizione di KPI di performance) e realizzazione di un Modello di dimensionamento ottimale del 
personale; 



- supporto nella direzione e coordinamento del già costituito Gruppo di lavoro incaricato 
dell’implementazione preliminare del Modello per l’allocazione di personale tecnico-amministrativo nei 
Dipartimenti; 
- coadiuvare il Direttore Generale nella direzione e coordinamento del Tavolo di lavoro composto dai 
rappresentanti di Dipartimento (per il Modello di cui al punto precedente); 
 
Resta inteso che il 31 ottobre 2023 il dott. Federico Massantini cessa dall’incarico di Dirigente della Direzione 
Area di Medicina assegnato con d.d. 9961 del 28 febbraio 2017. 
 

Articolo 2 – Indennità 
 

Ai fini dell’attribuzione dell’indennità di posizione e di risultato, la posizione di Dirigente in staff alla Direzione 
Generale conferito al dott. Massantini è associata alla IV fascia di cui alle vigenti disposizioni relative al valore 
delle posizioni organizzative dirigenziali, quali risultanti dalla d.d. n. 103891 del 2 novembre 2020. 

 
Articolo 3 – Pubblicità 

 
La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla 
normativa d’Ateneo. 
 
 
 
        

     
IL DIRETTORE GENERALE 

   (Ing. Rosario Di Bartolo)* 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse 
 


		2023-10-31T09:17:48+0100
	ROSARIO DI BARTOLO




